СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 22 декабря   2016 года
                                                                                     № 54
Об утверждении «Правил содержания и посещения кладбищ»
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. (с изменениями)  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. (с изменениями) № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 12.10.2010 г. № 813 «О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащих возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального пособия на погребение», руководствуясь Уставом МО

совет депутатов МО Таицкое городское поселение

РЕШИЛ:

        1. Утвердить «Правила содержания и посещения кладбищ» согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Таицкого городского поселения.

             Глава муниципального образования                                          В.А. Иванов

              Приложение
к решению совета депутатов
         от 22.12.2016 № 54
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ И ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ

Настоящие Правила содержания и посещения кладбищ (далее – Правила) в соответствии с законодательством Российской Федерации определяют порядок содержания и посещения кладбищ на территории Таицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1. Общие положения

1.1. Кладбища открыты для посещений ежедневно с 9.00 до 18.00 часов.
Захоронения умерших на кладбищах производятся ежедневно с 9.00 до16.00 часов.

Во время религиозных праздников, обуславливающих массовое посещение кладбищ, могут быть введены специальные режимы работы и посещения кладбищ.

2. Содержание кладбищ

2.1. Финансирование расходов по содержанию кладбищ производится засчет средств местного бюджета в соответствии с переданными полномочиями.

2.2. Содержание и обслуживание кладбищ осуществляет организация, выбранная по итогам конкурса организованного и проведенного Администрацией Таицкого городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Организация).

2.3. К ведению Организации относится:

1) содержание, благоустройство, текущий и капитальный ремонт объектов кладбища, водообеспечение;

2) осуществление иных функций, установленных действующим законодательством Российской Федерации, Ленинградской области инормативными правовыми актами муниципального образования в сфере погребения и похоронного дела.

2.4. Организация обязана обеспечить на территории кладбища:

1) установку:

- вывески при входе с указанием наименования кладбища, его принадлежности и режима работы;

- схемы кладбища и указателей расположения на территории кладбища зданий, сооружений, пункта выдачи инвентаря и т.п.;

- стенда для размещения перечня и прейскуранта оказываемых услуг, правил посещения кладбища, объявлений Организации, распоряжений органа местного самоуправления в сфере погребения и похоронного дела, а также  иной необходимой информации;

2) размещение скамеек (стационарных и нестационарных) для посетителей, накопительных баков для воды, мусоросборников, общественных туалетов;

3) содержание в исправном состоянии, инвентаря, дорог, площадок и ограды кладбища;

4) систематическую уборку территории кладбища и своевременный вывоз мусора, в том числе засохших цветов и венков;

5) содержание в надлежащем состоянии мест захоронений, указанных в пунктах 4.1 и 4.2 раздела 4 Правил;

6) предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за местами захоронений (лопаты, грабли, ведра и т.д.);

7) наличие постамента для установки гроба;

8) наличие книги отзывов и предложений.

2.5. Организация, отвечающая за содержание кладбища, несетответственность за соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и норм, правил пожарной безопасности, требований настоящих Правил при эксплуатации кладбища, а также за выполнение договорных отношений с организациями, обеспечивающими подачу электроэнергии, уборку и вывозмусора.

2.6. Организация осуществляет реализацию своих полномочий самостоятельно, либо путем привлечения третьих лиц в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

2.7. Организация, отвечающая за содержание кладбища, вправе предоставлять дополнительные услуги на возмездной основе в соответствии с Уставом Организации.

2.8. Ответственность за содержание кладбищ возлагается на Организацию.

3. Правила посещения кладбищ

3.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать

общественный порядок и тишину.

3.2. Посетители кладбища имеют право:

1) выбирать варианты обустройства мест захоронений (памятники,оградки, цоколи и т.д.), которые по типу, размерам и внешнему виду должны соответствовать строительным нормам и архитектурно-ландшафтной среде кладбища, с учетом того, что на территории кладбища, расположенного в д. Александровка (входящей в состав МО Таицкое городское поселение), запрещена установка оградок в зоне № 2, которая обозначена в границах согласно плану зонирования кладбища;

2) устанавливать надгробные сооружения (надгробия), оградки и другие ритуальные сооружения в границах места захоронения, производить их ремонт, реставрацию и демонтаж на основании письменного уведомления Организации лицом, на которое зарегистрировано место захоронения;

3) посещать кладбище, производить уборку и благоустройство мест захоронений в часы работы кладбища;

4) сажать деревья и кустарники по согласованию с Организацией;

3.3. Посетители кладбища обязаны:

1) Соблюдать общественный порядок и тишину

2) при обустройстве мест захоронений (оградка, памятник, другие надмогильные сооружения (надгробия) не выходить за границы предоставленных мест захоронений;

3) выносить мусор только в отведенные для этих целей места.

3.4. На территории кладбища посетителям запрещается:

1) находиться на территории кладбища после его закрытия;

2) осуществлять установку, демонтаж, ремонт или реконструкцию надмогильных сооружений (надгробий) без письменного уведомления Организации лицом, на которое зарегистрировано место захоронения;

3) портить надгробные сооружения (надгробия), оградки, иные ритуальные сооружения, установленные на местах захоронений, оборудование кладбища, засорять территорию;

4) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;

5) выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

6) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

7) кататься на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;

8) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

9) заниматься предпринимательской деятельностью;

10) оставлять старые демонтированные надмогильные сооружения(надгробия), оградки и иные ритуальные сооружения в неустановленных для этих целей местах.

3.5. Движение транспортных средств на территории кладбищ осуществляется в пределах схем движения.

Право беспрепятственного проезда на территорию кладбищ имеют:

- специализированная техника;

- инвалиды первой и второй группы на личном автотранспорте,если на данном кладбище предусмотрено движение транспортных средств.

4. Содержание мест захоронений, надмогильных сооружений (надгробий)

4.1. Обязанности по содержанию расположенных на территории кладбищ одиночных захоронений, а также захоронений и памятников погибшим при защите Отечества возлагаются на Организацию.

4.2. Обязанности по содержанию расположенных на территории кладбища братских (общих) захоронений в случаях, если погребение осуществлялось за счет средств бюджета различного уровня, а также иных захоронений и памятников, находящихся под охраной государства, возлагаются на Организацию.

4.3. В случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего раздела, обязанности по содержанию и благоустройству мест захоронений осуществляют лица, на которых зарегистрированы указанные места захоронений.

4.4. Лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, обязано содержать место захоронения в надлежащем состоянии (памятник, цоколь,ограду, цветник, регистрационный знак и т.п.).

4.5. При отсутствии должного ухода за местом захоронения, за исключением захоронений, указанных в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего раздела, Организация устанавливает на месте захоронения трафарет либо извещает письменно лицо, на которое зарегистрировано место захоронения, о необходимости привести захоронение в надлежащее состояние.

4.6. В случае установления историко-культурной ценности неухоженного места захоронения его сохранность обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации об охране и использовании памятников истории и культуры, за ним осуществляется уход работниками кладбища за счет выделяемых средств из местного бюджета.

4.7. Установка надмогильных сооружений (надгробий) на могилах, входящих в перечень объектов культурного наследия, либо полная или частичная замена существующих надмогильных сооружений (надгробий), входящих в перечень объектов культурного наследия, допускается только на основании разрешения, оформленного в установленном порядке органом охраны объектов культурного наследия.

4.8. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

4.9. Граждане имеют право застраховать надмогильные сооружения в страховой организации на случай их утраты или повреждения в результате стихийных бедствий, пожара и противоправных действий третьих лиц.

5. Ответственность за несоблюдение настоящих Правил содержания и посещения кладбищ:
Лица, виновные в нарушении настоящих Правил содержания и посещения кладбищ, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.